

EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: „**Lucrări de reparație a drumurilor din mun. Cahul**“
2. Numărul și data contractului: **nr. 18 din 27.07.2020**
3. Denumirea/numele beneficiarului : **IM CRDSL Cahul**
4. Adresa beneficiarului: **mun. Cahul str. I. Spirin 20**
5. Țara : **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la întreprinderea contractului: **Subantreprenor**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda (lei) în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	3 489 112,92	
b) finală (la data finalizării contractului)	3 489 112,92	
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare : **- la moment nu sunt .**
9. Perioada de execuție a lucrărilor: (3 luni)
 - a) Contractată - **3 luni**
 - b) Efectiv realizată : **- octombrie 2020**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul: _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție finală : _____
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
12. Alte aspecte relevante prin candidatul/ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte.

Data completării: 05.04.2021

Semnat: _____

Nume: Crețu MihailFuncția în cadrul firmei: AdministratorDenumirea firmei și sigiliu: ”Masterdrum” SRL

**CONTRACT nr.18
de subatrepriză**

27 iulie 2020

mun.Cahul

Prezentul contract este încheiat între **Întreprinderea Municipală de construcție-reparație a drumurilor și spațiului locativ Cahul**, cu sediul în mun.Cahul str.I.Spirin 90, tel.029934462, e-mail: imcrdslcahul@mail.ru, cod fiscal 1003603002023, cod TVA 3400048, IBAN: MD60ML00000002251148185, deschis la BC Moldindconbank SA suc.Cahul, BIC: MOLDMD2X348, în calitate de **Antreprenor general**, reprezentată de către administratorul dl.Nucă Miric pe de o parte și **S.C.,„Masterdrum”S.R.L.**, cu sediul s.Zîrnești r.Cahul cod fiscal 1009600036472, IBAN: MD88AG000000022511420565, deschis la BC Moldova-Agroindbank suc.10 Chișinău SA suc.Cahul, BIC: AGRNMD2X437, în calitate de **Subantreprenor**, reprezentată de către administratorul dl.Crețu Mihail, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract privind următoarele:

1.Obiectul contractului

1.1. Subantreprenorul se obligă să execute *lucrările de reparație a drumurilor din mun.Cahul la obiectele:*

- *str.31 August (segment) – 416 128, 08 (patru sute șaisprezece mii una sută douăzeci și opt lei, 08 bani) lei;*

- *str.Sanatoriului (segment) – 2 456 056,58 (două milioane patru sute cincizeci și șase mii cincizeci și șase lei, 58 bani) lei;*

- *trotuar aferent str.Sanatoriului – 616 928,26 (șase sute șaisprezece mii nouă sute douăzeci și opt lei, 26 bani) lei.*

1.2. Subantrenorul declară și garantează „Antreprenorul general” că posedă toate autoritățile, licențele de stat necesare pentru executarea Obiectului contractual și se obligă să le mențină valabile pe toată perioada acțiunii prezentului Contract. Subantreprenorul dispune de materiale, mecanisme și utilaje necesare pentru îndeplinirea calitativă și în termen a lucrărilor ce se solicită.

2. Prețul, modalitatea de achitare și termenul de executarea lucrărilor

2.1. Valoarea retribuției, pentru lucrările executate din prezentul Contract, se efectuează în baza devizelor locale, semnate de părți, și se compune din volumul lucrărilor executate și recepționate de Antreprenor general prin procesele verbale de recepție a lucrărilor executate și a facturilor fiscale emise.

2.2. Achitarea se face de către „Antreprenor”, în felul următor:

- achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor-verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar, în termen de 30 de zile. Lucrările executate se vor achita în proporție de 50% din contul bugetului pe anul 2020 și 50% - din contul bugetului pentru anul 2021.

2.3. Ținând cont de specificul activității ca obligație expresă asumată de „Antreprenorul general” conform prezentului Contract, va fi condiționată direct de limitele alocațiilor „Autorității contractante” transferate din bugetul pentru executarea Obiectului prezentului Contract.

2.4. Termenul de executare a lucrărilor este stabilit de 30 de zile pentru fiecare obiect (lot), care începe a cuge de la data intrării în vigoare a contractului și transmiterii de către „Antreprenorul general” a documentației tehnice de proiect (în continuare de asemenea și „documentației de execuție”) necesară executării lucrărilor, autorizației de construcție (după caz), precum și indicării exacte a amplasamentului și fronturilor de lucru pentru execuția lucrărilor contractante.

2.5. Termenul de executare a lucrărilor se calculează în zile lucrătoare.

2.6. În caz de apariție a circumstanțelor ce vor avea ca efect încetinirea sau stoparea lucrărilor (condiții climaterice nefavorabile, dificultăți tehnico-organizatorice neimputabile Subantreprenorului), termenul de executare a lucrărilor se va prelungi în mod automat cu o

perioadă cat au durat circumstanțele menționate. În acest caz Subantreprenorul este obligat să informeze în scris Antreprenorului general privind circumstanțele care au determinat încetinirea sau stoparea lucrărilor, precum și perioada în care acestea au avut loc, iar la solicitarea Antreprenorului general și să probeze circumstanțele respective.

3. Obligațiile părților

3.1. Obligațiile „Subantreprenorului” :

3.1.1. A începe executarea lucrărilor, odată cu transmiterea obiectivului.

3.1.2. Întru executarea obligațiilor asumate contractual „Subantreprenorul”, va procura de sinestator, materialele necesare executării lucrărilor.

3.1.3. De a menține locul de muncă în curățenie și de a realiza la fața locului măsurile necesare de asigurare a securității circulației rutiere. Să îndeplinească calitativ, cantitativ și în termen lucrările solicitate de către „Antreprenorul general”.

3.1.4. Să informeze „Antreprenorul general”, în scris, despre orice circumstanțe intervenite, care împiedică sau fac dificilă executarea lucrărilor și care conduc la depășirea termenului contractual.

3.1.5. Să predea în termen „Antreprenorului general” și „Autorității contractante” lucrările executate, în baza procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate, ce urmează a fi semnat de reprezentanții desemnați a părților, ca act confirmativ de predare-primire a lucrărilor executate de către „Subantreprenor”.

3.1.6. Asigură organizarea executării lucrărilor și poartă răspundere de sănătatea și securitatea la locul de muncă și industrială.

3.1.7. Să respecte și alte obligațiuni stipulate de prezentul Contract.

3.2. Obligațiile „Antreprenorului general”:

3.2.1. După executarea lucrărilor „Antreprenorul” este obligat să le recepționeze în modul, la locul și în termenul stabilit de Contract, potrivit procesului-verbal de recepționare a lucrărilor executate.

3.2.2. De a achita în termen lucrările executate, conform prevederilor Contractului.

3.2.3. Să respecte și alte obligațiuni stipulate de prezentul Contract.

4. Garanții și responsabilități

4.1. Garanțiile Subantreprenorului:

4.1.1. Subantreprenorul garantează îndeplinirea calitativă și în termenii stabiliți a volumelor de lucrări preconizate.

4.1.2. Garantează calitatea materialelor utilizate la executarea lucrărilor.

4.1.3. Garanția pentru lucrările îndeplinite este de 24 (douăzeci și patru) luni din ziua recepționării lucrărilor, conform procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate.

4.1.4. Viciile/abaterile constante ce au fost admise la executarea lucrărilor sau depistate pe parcursul termenului de garanție vor fi înlăturate de către „Subantreprenor”, în termen de 15 zile calendaristice, sau din contul părții vinovate, după examinarea și stabilirea factorilor ce au contribuit la apariția acestora.

4.1.5. În caz de neexecutare sau executare tardivă a lucrărilor de către „Subantreprenor”, „Antreprenorul general” va calcula penalitatea, în mărimea de 0,1% din valoarea lucrărilor incluse în Deviz/Proces-Verbal de recepție, pentru fiecare zi de întârziere.

4.1.6. Subantreprenorul garantează achitarea a 0,5% din volumul de lucru executat cu titlu de cheltuieli de „Antreprenorul general” care urmează fie achitate Antreprenorului general, fie reținute din costul lucrărilor.

4.2. Garanțiile Antreprenorului general:

4.2.1. Antreprenorul general garantează achitarea condiționată a retribuiției convenite contractual.

4.2.2. În caz de neachitare sau întârziere a plăților de către „Antreprenorul general” după expirarea celor 10 zile, „Subantreprenorul” va calcula penalitatea, în mărime de 0,1% din valoarea lucrărilor executate, incluse în procesele-verbale de recepție, pentru fiecare zi întârziată.



5. Forța majoră

5.1. Părțile vor fi eliberate de răspunderea pentru executarea parțială sau neexecutarea obligațiilor ce le revin în baza prezentului Contract, în cazul când neexecutarea respectivă este cauzată sau ocazională de survenirea unei circumstanțe de Forță Majoră. În sensul prezentului Contract, Forța Majoră semnifică și include circumstanțele sau situațiile ce nu se află sub controlul rezonabil al uneia dintre Părți și care nu puteau fi prevăzute la momentul semnării prezentului Contract, în rezultatul cărora Părții nu i se poate pretinde în mod rezonabil să-și execute obligațiile din prezentul Contract pe durata Forței Majore.

5.2. Circumstanțele sau situațiile sus menționate vor include, fără limitare, calamități naturale, războaie, tulburări civile, atacuri teroriste, epidemii, incendii, inundații, condiții meteorologice neobișnuit de adverse sau alte dezastre similare, greve, inclusiv patronale, conflicte de muncă, incapacitatea de a procura materiale, legi și reglementări normative restrictive, emiterea unei interdicții judiciare care nu permite desfășurarea normală a activităților în baza prezentului Contract, astfel de interdicție nefiind aplicată din vina Părții care invocă Forța Majoră, sau alte motive, care nu sunt imputabile Părții care are obligația să acționeze.

5.3. În cazul când o Parte se află în imposibilitatea de a-și executa obligațiile în baza prezentului Contract sau oricare parte a acestora, ca urmare a survenirii unei circumstanțe de Forță Majoră, Partea respectivă va înștiința imediat, în scris, în termen de o zi, cealaltă Parte afectată față de care Partea respectivă are obligația de a-și executa obligațiile. Notificarea va include următoarele: specificarea obligațiilor pe care Partea nu are posibilitatea să le execute; descrierea completă a situației de Forță Majoră; estimarea duratei de acțiune a situației de Forță Majoră; și specificarea măsurilor propuse pentru a fi întreprinse de Partea respectivă pentru a remedia sau a diminua efectele circumstanței de Forță Majoră.

5.4. În cazul când situația de Forță Majoră va continua pe o durată mai mare de 5 (cinci) zile din data înștiințării despre situația de Forță Majoră în conformitate cu prevederile prezentului Articol, Părțile se vor consulta cu privire la viitorul prezentului Contract.

6. Rezilierea contractului

6.1. Acțiunea prezentului Contract va înceta în mod automat la expirarea Termenului sau executării lucrărilor;

6.2. Rezilierea unilaterală: Fără a afecta orice alte drepturi sau remedii ale Părților, rezilierea unilaterală anticipată a prezentului Contract în termen de 3 zile, poate avea loc în următoarele cazuri:

- Inițierea de către una din părți, în privința sa, sau față de aceștia de către terți a unei proceduri în conformitate cu prevederile legislației cu privire la insolvabilitate, sau emiterea unei hotărâri de către o instanță competentă în acest sens.

- Încălcarea termenului de plată de către Antreprenor cu 10 zile din momentul devenirii plății scadente;

6.3. Părțile contractante pot rezilia, înainte de termen, prezentul Contract, printr-un Acord de reziliere, semnat de ambele părți, în cazul în care una din ele nu-și execută corespunzător obligațiile asumate contractual.

6.4. Partea care invocă o cauză de încetare a prevederilor prezentului Contract, va notifica cealaltă parte, cu cel puțin 10 zile calendaristice înainte de data la care încetarea urmează să-și producă efectele.

6.5. Rezilierea prezentului Contract nu va avea nici un efect asupra obligațiilor deja scadente între părțile contractante.

7. Modalitatea de soluționare a litigiilor

7.1. Sub rezerva prevederilor contrare exprese din legislație, toate notificările sau alte comunicări cerute sau permise prin prezentul Contract sau prin lege spre a fi transmise sau efectuate în mod corespunzător în momentul înmînării acestora personal Părții respective,



inclusiv unui angajat cu funcție de răspundere al Părții respective, sau prin scrisoare recomandată sau fax către Partea căreia urmează să i se transmită să i se efectueze notificarea, la adresa acestei Părți indicată mai jos sau la o altă adresă comunicată de această Parte printr-o notificare transmisă Părții transmise sau prezintă o notificare.

7.2. Părțile vor întreprinde toate măsurile posibile pentru a soluționa pe cale amiabilă orice diferende și discordanțe privind prezentul Contract. În cazul în care Părțile nu ajung la o înțelegere, orice litigiu va fi soluționat de instanțele judecătorești naționale conform competenței stabilite.

8. Clauze finale

8.1. Prezentul contract produce efecte juridice din momentul semnării lui de către ambele Părți. În partea nereglementată de contract vor fi aplicate prevederile legislației civile care guvernează prezentul raport juridic, precum și alte acte normative în vigoare.

8.2. Contractul reprezintă manifestarea de voință a Părților la momentul semnării lui și înlocuiește toate negocierile și înțelegirile verbale sau scrise de până la încheierea acestuia.

8.3. Prezentul Contract este încheiat în două exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte. Anexele semnate de părți sunt parte integrantă a contractului, sunt obligatorii pentru părți și urmează prevederile Contractului.

9. Semnăturile părților

ÎM de CRDSL Cahul

Administrator: Nucă Miric



S.C., „Masterdrum” S.R.L

Administrator: Crețu Mihail



**Lucrari de reparatie curenta pe
str.Sanatoriului,in or.Cahul cu
lungimea de 0,590 km**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 456 056,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.str.Sanatoriului(sectorul 2) Capitolul 1.1 Excavarea pamintului				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(excavarea casetei drumului)	100 m3	0,530	1 782,96	944,97
2	TsI51A5	Transportarea materialului demolat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	100,700	10,72	1 079,96
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,530	183,21	97,10
4	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,270	1 586,56	428,37
		Total Capitolul 1.str.Sanatoriului(sectorul 2) Capitolul 1.1 Excavarea pamintului Inclusiv salariu				2 550,40 11,01
		2. Capitolul 1.2 Demolarea				

	2	3	4	5	6	7
		bordurii				
5	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurei_	m	1 013,000	32,03	32 443,59
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	1 013,000	22,14	22 429,28
7	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundatie din beton)	m3	45,600	267,81	12 212,21
8	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea)	100 m3	0,902	2 139,61	1 929,93
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	198,440	10,72	2 128,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,902	183,58	165,59
		Total Capitolul 1.2 Demolarea bordurii Inclusiv salariu				71 308,60 30 861,07
		3. Capitolul 1.3 Montarea bordurei				
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400 h-5cm	m3	23,000	692,45	15 926,38
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton,(bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	1 148,000	234,13	268 776,48
		Total Capitolul 1.3 Montarea bordurei Inclusiv salariu				284 702,86 55 589,54
		4. Capitolul 1.4 Ajustarea capacelor la fintini				
13	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	6,000	116,03	696,18

	2	3	4	5	6	7
14	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundatia din beton)	m3	0,240	267,42	64,18
15	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(Capac cu rama din fonta de tip greu) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010	buc	6,000	2 870,09	17 220,52
		Total Capitolul1.4 Ajustarea capacelor la fintini Inclusiv salariu				17 980,88 1 292,50
		5. 1.5 Constructia sistemului rutier				
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h-10cm)	m3	10,600	269,67	2 858,51
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M-400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h-0,15 cm)	m3	17,000	745,93	12 680,74
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M-400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h-0,10 cm)	m3	14,800	745,91	11 039,52
19	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra	m2	4 892,000	0,21	1 042,18

	2	3	4	5	6	7
14	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundatia din beton)	m3	0,240	267,42	64,18
15	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(Capac cu rama din fonta de tip greu) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010	buc	6,000	2 870,09	17 220,52
		Total Capitolul1.4 Ajustarea capacelor la fintini Inclusiv salariu				17 980,88 1 292,50
		5. 1.5 Constructia sistemului rutier				
16	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h-10cm)	m3	10,600	269,67	2 858,51
17	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M-400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h-0,15 cm)	m3	17,000	745,93	12 680,74
18	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M-400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (h-0,10 cm)	m3	14,800	745,91	11 039,52
19	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra	m2	4 892,000	0,21	1 042,18

	2	3	4	5	6	7
		bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor				
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,4 l/mp	t	0,783	9 354,41	7 324,50
21	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(cu b/asfaltic de granulatatie mare SKPg-II) 40% din suprafata asfaltului existent	m2	1 957,000	226,53	443 326,12
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t	2,999	9 360,12	28 071,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens,SMBg-II/2.3 strat de egalizare-uzura,K=1,25)	m2	4 998,000	155,91	779 217,72
		Total 1.5 Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				1 285 560,29 102 622,80
		6. Capitolul 1.6 Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
24	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	92,000	86,27	7 937,17
		Total Capitolul 1.6 Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				7 937,17 1 782,39

	Total	lei	1 670 040,20
	CASM (II3) * 22,5 %	22,50 %	43 235,84
	Total II3+CASM	100,00 +	1 713 276,04

2	3	4	5	6	7
	Cheltuieli de regie (PI3+CASM) * 12,7 %	12,70 %			217 586,06
	Total Total+Cheltu	100,00 +			1 930 862,10
	Beneficiu de deviz (PI3+CASM+Cheltu) * 6 %	6,00 %			115 851,72
	Total Total+Benefi	100,00 +			2 046 713,82
	TVA (Total) * 20 %	20,00 %			409 342,76
	Total deviz: Inclusiv salariu				2 456 056,58

Intocmit

V. Trifan V. Trifan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aministrator ÎM de CRDSL Cahul

M. Nucă M. Nucă

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie curenta pe
str.31August
sector(str.F.Seliverstov-
bl.Republicii)L=131,0m,B=8,0-
9,0 m in mun.Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 416 128,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1, str.31August Capitolul 1.1 Demolarea sistemului rutier				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	5,600	413,56	2 315,94
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea)	100 m3	0,060	1 781,83	106,91
3	TsI51A8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 8 km	t	12,320	13,89	171,08
4	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,060	182,00	10,92
		Total Capitolul 1, str.31August Capitolul 1.1 Demolarea sistemului rutier				2 604,85 517,90

	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		2. Capitolul 1.2 Excavarea pamintului				
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(excavarea casetei drumului)	100 m3	0,112	1 782,23	199,61
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	21,500	10,72	230,44
7	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,112	182,23	20,41
8	DI96	Compactarea rambleurului, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,112	1 417,59	158,77
		Total Capitolul 1.2 Excavarea pamintului Inclusiv salariu				609,23 2,31
		3. Capitolul 1.3 Demolarea bordurii				
9	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a betonului asfaltic in lungul bordurei_	m	180,000	33,70	6 066,46
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	116,000	22,14	2 568,41
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	67,000	22,14	1 483,48
12	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat(fundatie de beton)	m3	3,000	267,80	803,41
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator	100 m3	0,078	2 137,31	166,71

	2	3	4	5	6	7
		pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea)				
14	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	17,160	10,72	183,96
15	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,078	180,51	14,08
		Total Capitolul 1.3 Demolarea bordurii Inclusiv salariu				11 286,51 4 842,29
		4. Capitolul 1.4 Montarea bordurei				
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta M400	m3	3,700	692,43	2 561,99
17	DE10E	Borduri prefabricate din beton,(bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton B15)	m	185,000	234,13	43 313,29
		Total Capitolul 1.4 Montarea bordurei Inclusiv salariu				45 875,28 8 957,83
		5. Capitolul 1.5 Ajustarea capacelor la fintini				
18	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	4,000	116,03	464,12
19	PJ05B	Darimarea betoanelor din elevatii la culee, pile, ziduri de sprijin fara exploziv, cu ciocan cu aer comprimat	m3	0,160	268,50	42,96
20	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV(capac cu rama din fonta de tip greu)	buc	4,000	2 869,97	11 479,89

	2	3	4	5	6	7
		Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010				
		Total Capitolul 1.5 Ajustarea capacelor la fintini Inclusiv salariu				11 986,97 861,67
		6. 1.6 Reamenajarea pavajului pe trotuar				
21	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm(piatra de pavaj presata h=6cm)	m2	46,000	174,01	8 004,29
		Total 1.6 Reamenajarea pavajului pe trotuar Inclusiv salariu				8 004,29 1 580,81
		7. 1.7 Constructia sistemului rutier				
22	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h-10cm)	m3	5,600	269,69	1 510,28
23	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta M-400, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (h-0,32m)	m3	17,900	745,92	13 352,05
24	RpDC06C	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	962,000	0,23	216,65

	2	3	4	5	6	7
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,4 l/mp	t	0,077	9 335,58	718,84
26	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(cu b/asfaltic de granulatatie mare SKPg-II) 20% din suprafata frezata	m2	192,000	226,53	43 492,81
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t	0,034	9 363,53	318,36
28	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica(beton asfaltic mascat SKPg-II)	m2	56,000	175,55	9 831,06
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/mp	t	0,289	9 381,04	2 711,12
30	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime medie de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens,SMBg-II/2.3)	m2	962,000	127,06	122 233,19
		Total 1.7 Constructia sistemului rutier Inclusiv salariu				194 384,36 12 230,38
		8. Capitolul 1.6 Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	49,000	86,27	4 227,37
		Total Capitolul 1.6 Lucrari pentru				4 227,37

2	3	4	5	6	7
	siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				949,32

	Total	lei	278 978,86
	CASM (Π3) * 22,5 %	22,50 %	6 737,06
	Total Π3+CASM	100,00 +	285 715,92
	Cheltuieli de regie (Π3+CASM) * 14,5 %	14,50 %	41 428,80
	Total Total+Cheltu	100,00 +	327 144,72
	Beneficiu de deviz (Π3+CASM+Cheltu) * 6 %	6,00 %	19 628,68
	Total Total+Benefi	100,00 +	346 773,40
	TVA (Total) * 20 %	20,00 %	69 354,68
	Total deviz: Inclusiv salariu		416 128,08

Intocmit



V. Trifan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aministrator ÎM de CRDSL Cahul

M.Nucă

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrari de reparatie a trotuarului
afferent străzii Sanatoriului**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 616 928,26 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.str.Sanatoriului(sectorul 2) Amenajarea trotuarului				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei al trotuarului hmed=15cm	m3	1,630	179,25	292,18
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea)	100 m3	1,630	1 430,98	2 332,50
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	309,700	5,75	1 779,30
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	543,000	18,45	10 019,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.(incarcarea)	100 m3	0,090	1 430,00	128,70

	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	21,600	5,74	124,05
7	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu(excavarea pamintului sub trotuar), Y=1,8t/mc	m3	54,300	118,78	6 449,73
8	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	97,740	5,74	561,45
9	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	2,263	142,73	322,99
10	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 086,000	107,13	116 344,34
11	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111(k=3)	m2	0,000	0,00	0,00
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm(piatr de pavaj presata tip "caramida" h=6cm)	m2	1 086,000	241,53	262 296,17
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	545,000	79,75	43 461,57
		Total Capitolul 1.str.Sanatoriului(sectorul 2)				444 111,98 107 497,90

2	3	4	5	6	7
	Amenajarea trotuarului Inclusiv salariu				
	Total	lei			444 111,98
	CASM (II3) * 22,5 %	22,50 %			24 187,03
	Total II3+CASM	100,00 +			468 299,01
	Transportarea materialelor (II3) * 5 %	5,00 %			16 296,03
	Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 3 %	3,00 %			14 537,85
	Total Total+Transp+Cheltu	100,00 +			499 132,89
	Beneficiu de deviz (Total) * 3 %	3,00 %			14 973,99
	Total Total+Benefi	100,00 +			514 106,88
	TVA (Total) * 20 %	20,00 %			102 821,38
	Total deviz: Inclusiv salariu				616 928,26

Intocmit

V. Trifan

V. Trifan

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Aministrator ÎM de CRDSL Cahul

M. Nucă

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului: „**Lucrări de reparație a drumurilor de acces, mun. Cahul**”
2. Numărul și data contractului: **nr. 114/A/E/11-2018 din 23 Octombrie 2018**
3. Denumirea/numele beneficiarului : **Diagros Imobil Grup**
4. Adresa beneficiarului: **mun. Chisinau, com Truseni, str. Precup nr.13**
5. Țara : **Republica Moldova**
6. Calitatea în care a participat la întreprinderea contractului: **Antreprenor general**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda

	(lei) în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițiala (la data semnării contractului)	2 083 933,55	
b) finala (la data finalizării contractului)	2 083 933,55	
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare : **- la moment nu sunt .**
9. Perioada de execuție a lucrărilor: (45 zile)
 - a) Contractată **(45 zile)**
 - b) Efectiv realizată : **- decembrie 2018**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul: _____
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție finală –
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție

12. Alte aspecte relevante prin candidatul/ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte.

Data completării: 05.04.2021

Semnat: _____

Nume: Crețu MihailFuncția în cadrul firmei: AdministratorDenumirea firmei și sigiliu: ”Masterdrum” SRL

Masterdrum

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

nr. 114/A/E/11-2018

mun. Chișinău

23 octombrie 2018

S.C."Diagros Imobil Grup"S.R.L., cu sediul: or. Chisinau com. Truseni str. Precup nr.13, cod postal: MD-3733, tel:079331091, e-mail: diagrosimobil@gmail.com, cod fiscal 013600026506, IBAN: MD90FT222400700000349498, cod TVA:0507195, B.C.,„FinComBank” S.A, Filiala nr.7, BIC: FTMDMD2X889, reprezentată de către directorul dl Grozav Dumitru, în calitate de”Beneficiar”, pe de o parte, și,

SC ”Masterdrum” SRL, cu sediul or. Cahul, s. Zîrnești, cont de decontare MD88AG00000022511420565, în BC„Moldova Agroindbank” SA, fil.10, mun. Chișinău, c/b AGRNMD2X,437 c/f 1009600036472, reprezentată de către administrator dl Crețu Mihail, care activează în baza Statutului, în calitate ”Antreprenor”, pe de altă parte, numite în continuare ”Părți”, au încheiat prezentul contract în următoarele condiții:

1 Obiectul contractului

1.1. Antreprenorul se angajează să efectueze la obiectul Beneficiarului, **lucrări de amenajare a teritoriului Depozitului agricol cu oficiu din or. Cahul**, conform planului de amenajare aprobat de Beneficiar (numite în continuare ”lucrări”), iar Beneficiarul se obligă să recepționeze lucrările și să achite prețul convenit.

2 Prețul și modalitatea de achitare

2.1. Prețul convenit de Părți pentru executarea de către Antreprenor a lucrărilor de amenajare este de **2 083 933, 55 (două milioane optzeci și trei mii nouă sute treizeci și trei lei, 55 bani) lei, inclusiv TVA**. Prețul este stabilit conform devizelor locale, care sunt partea componentă a prezentului contract (Anexă nr.1, Anexă nr.2). Valoarea contractului poate fi modificată reieșind din volumul lucrărilor executate, cu acordul ambelor părți.

2.2. Beneficiarul va achita prețul convenit în avans 30 %, restul sumei, în termen de 5 (cinci) zile după finalizarea lucrărilor și semnarea procesul-verbal de predare-primire a lucrărilor executate de facto, prin transfer a mijloacelor bănești la contul bancar a Antreprenorului.

2.3. Executarea lucrărilor suplimentare, necesitatea căroa rezultă din modificările documentației de execuție (schimbarea cantității volumului sau componentei lucrărilor) și/sau din solicitările Beneficiarului în prealabil se vor coordona cu Beneficiarul și Proiectantul, urmând a fi executate de către Antreprenor și achitate de către Beneficiar. Modificarea prețului contractului v-a fi documentată printr-un acord adițional al contractului, semnat de ambele Părți.

3 Termenul de executare al lucrărilor

3.1. Termenul de executare a lucrărilor contractate este 45 (patruzeci și cinci) zile și începe a curge de la data 01 noiembrie 2018, respectînd condițiile achitării avansului și transmiterii de către Beneficiar a documentației tehnice de proiect (în continuare de asemenea și „documentație de execuție”) necesară executării lucrărilor, autorizației de construcție (după caz), precum și indicării exacte a amplasamentului și fronturilor de lucru pentru execuția lucrărilor contractate.

3.2. Termenul de executare a lucrărilor se calculează în zile lucrătoare.

3.3. În caz de apariție a circumstanțelor ce vor avea ca efect încetinirea sau stoparea lucrărilor (condiții climaterice nefavorabile, dificultăți tehnico-organizatorice neimputabile Antreprenorului, etc.), termenul de executare a lucrărilor se va prelungi în mod automat cu o perioadă corespunzătoare. În acest caz Antreprenorul este obligat să informeze în scris Beneficiarul privind circumstanțele care au determinat încetinirea sau stoparea lucrărilor, precum și perioada în care acestea au avut loc.

3.4. În alte cazuri termenul de executare a lucrărilor poate fi modificat cu acordul comun al Părților.

4 Drepturile și obligațiile părților

4.1. Drepturile și obligațiile Antreprenorului:

4.1.1. Drepturile Antreprenorului:

- a. să antreneze persoane terțe în vederea asigurării executării lucrărilor asumate;
- b. să solicite și să primească prețul contractului, în termenele și în condițiile convenite;
- c. să întrerupă executarea lucrărilor în situația întârzierii efectuării oricăror plăți datorate de către Beneficiar;
- d. să rezilieze prezentul contract în condițiile convenite și cele prevăzute de lege.

4.1.2. Obligațiile Antreprenorului:

- a. să păstreze confidențialitatea datelor obținute ca urmare a încheierii prezentului contract;
- b. să execute cu bună-credință obligațiile asumate, în termenele și în condițiile convenite.
- c. să utilizeze în execuția lucrărilor numai produsele și materialele prevăzute în proiect, aprobate în scris de responsabilul tehnic al Beneficiarului, certificate sau pentru care există agremente tehnice, care conduc la realizarea exigențelor de performanță. Produsele și procedeele prevăzute în proiect pot fi înlocuite cu altele care îndeplinesc condițiile precizate, numai cu acordul în scris al Beneficiarului;
- d. să îndeplinească, în termenele stabilite și din cont propriu, remedierea măsurilor dispuse de Beneficiar prin actele de inspecție sau prin documentele de recepție a lucrărilor;
- e. să asigure respectarea regulilor antiincendiară, precum și măsurile necesare pentru prevenirea și stingerea incendiilor în conformitate cu normele specifice care trebuie respectate în timpul execuției;
- f. să remedieze în termenul indicat de Beneficiar toate viciile de execuție și de altă natură aferente lucrării executate, pe cont propriu, chiar dacă au fost constatate după semnarea procesului-verbal la terminarea lucrărilor;
- g. să efectueze lucrările ascunse doar sub supravegherea responsabilului tehnic al Beneficiarului, iar la finalizarea acestora să perfecteze procese-verbale pentru lucrările ascunse cu foto, și să le prezinte Beneficiarului;
- h. să prezinte Beneficiarului certificatele de calitate a materialelor utilizate.

4.2. Drepturile și obligațiile Beneficiarului:

4.2.1. Drepturile Beneficiarului:

- a. să fie informat despre mersul lucrărilor asumate de Antreprenor;
- b. să rezilieze prezentul contract în condițiile convenite și cele prevăzute de lege.

4.2.2. Obligațiile Beneficiarului:

- a. să transmită Antreprenorului documentația de execuție necesară executării lucrărilor, autorizația de construcție (dacă este necesar), amplasamentul și fronturile de lucru pentru execuția lucrărilor contractate;
- b. să efectueze achitățile în baza condițiilor stipulate în prezentul contract;
- c. să recepționeze lucrările predate de Antreprenor și să semneze procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în termen de 5 (cinci) zile de la înștiințarea primită privind finalizarea executării lucrărilor;
- d. Beneficiarul nu este în drept să refuze semnarea procesului-verbal de recepție, acesta fiind semnat chiar și cu rezerve pe care urmează să le consemneze;
- e. să suporte cheltuielile aferente de conservare și logistică a utilajelor și mecanismelor pentru întreaga perioadă în care Antreprenorul își exercită dreptul prevăzut la pct. 4.1.1. lit. c.;
- f. să păstreze confidențialitatea datelor obținute ca urmare a încheierii prezentului contract;
- g. să execute cu bună-credință obligațiile asumate, în termenele și în condițiile convenite.

5 Recepția lucrărilor

- 5.1.** După finisarea executării lucrărilor, Antreprenorul va notifica în scris Beneficiarul despre acest fapt.
- 5.2.** Recepția lucrărilor de către Beneficiar se va efectua prin semnarea Procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor.
- 5.3.** Termenul de garanție a lucrărilor executate este de 12 luni, cu excepția stratului de baza fundație ANT care este de 36 luni. În acest interval de timp, Antreprenorul va remedia, după caz, toate defectele de calitate apărute, cu excepția celor datorate culpei Beneficiarului, a prepușilor săi, terțelor persoane sau unei calamități naturale.
- 5.5.** Reclamațiile Beneficiarului referitoare la viciile ascunse sau la abaterile constatate la recepționarea lucrării urmează a fi stipulate în Procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în care se stabilește de comun acord modul, condițiile și termenele de înlăturare a viciilor și a abaterilor constatate.

6 Răspunderea părților

- 6.1.** În cazul încălcării de către Beneficiar a cel puțin unuia din termenele de plată prevăzute la pct. 2, acesta va fi obligat la plata unei penalități în mărime de 0,1% din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere.
- 6.2.** În cazul în care executarea lucrărilor nu poate fi continuată din cauze ce nu constituie circumstanțe de forță majoră sau din cauze ce nu pot fi imputate Antreprenorului, Beneficiarul se obligă să achite Antreprenorului o penalitate în mărime de 0,1% din suma prețului contractual pentru fiecare zi sau va suporta cheltuielile de conservare a lucrărilor și logistică a utilajelor. Plata prețului datorat pentru lucrările executate, precum și repararea prejudiciului în acest caz nu se exclude.
- 6.3.** Antreprenorul rămâne responsabil în fața Beneficiarului pentru termenele și calitatea executării lucrărilor, chiar dacă atrage la realizarea lor terțe persoane (subantreprenori).
- 6.4.** În cazul încălcării de către Antreprenor termenului de executare a lucrărilor, acesta va fi obligat la plata unei penalități în mărime de 0,1% din valoarea lucrărilor neexecutate pentru fiecare zi de întârziere.
- 6.5.** Sancțiunile suportate de către Părți conform prezentului contract, nu le exonerează de îndeplinirea obligațiilor asumate.
- 6.6.** Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor asumate, Părțile răspund în conform prevederilor prezentului contract și a legislației în vigoare.

7 Rezilierea contractului

- 7.1.** Fiecare parte are dreptul la rezilierea unilaterală a Contractului, respectând un termen de preaviz de 10 (zece) zile calendaristice.
- 7.2.** Antreprenorul va avea dreptul de a rezilia contractul în cazul încălcării de către Beneficiar cu mai mult de 10 zile a termenelor de plată prevăzuți la pct. 2, notificându-l în acest sens prin preaviz pe Beneficiar.

8 Modalitatea de soluționare a litigiilor

- 8.1.** În cazul apariției unor eventuale litigii decurgând din sau în legătură cu prezentul contract, Părțile vor încerca soluționarea acestora pe cale amiabilă, în caz contrar litigiului va fi soluționat de către instanța de judecată competentă conform legislației în vigoare.

9 Forța majoră

- 9.1.** Părțile vor fi eliberate de răspunderea pentru executarea parțială sau neexecutarea obligațiilor ce le revin în baza prezentului Contract, în cazul când neexecutarea respectivă este cauzată sau ocazionată de survenirea unei circumstanțe de Forță Majoră. În sensul prezentului Contract, Forța

Majoră semnifică și include circumstanțele sau situațiile ce nu se află sub controlul rezonabil al uneia dintre Părți și care nu puteau fi prevăzute la momentul semnării prezentului Contract, în rezultatul cărora Părții nu i se poate pretinde în mod rezonabil să-și execute obligațiile din prezentul Contract pe durata Forței Majore.

9.2. Circumstanțele sau situațiile susmenționate vor include, fără limitare, calamități naturale, războaie, tulburări civile, atacuri teroriste, epidemii, incendii, inundații, condiții meteorologice neobișnuit de adverse sau alte dezastre similare, greve, inclusiv patronale, conflicte de muncă, incapacitatea de a procura materiale, legi și reglementări normative restrictive, emiterea unei interdicții judiciare care nu permite desfășurarea normală a activităților în baza prezentului Contract, astfel de interdicție nefiind aplicată din vina Părții care invocă Forța Majoră, sau alte motive, care nu sunt imputabile Părții care are obligația să acționeze.

9.3. În cazul când o Parte se află în imposibilitatea de a-și executa obligațiile în baza prezentului Contract sau oricare parte a acestora, ca urmare a survenirii unei circumstanțe de Forță Majoră, Partea respectivă va înștiința imediat, în scris, în termen de o zi, cealaltă Parte afectată fără de care Partea respectivă are obligația de a-și executa obligațiile.

10 Clauze finale

10.1. Sub rezerva prevederilor contrare exprese din legislație, toate notificările sau alte comunicări cerute sau permise prin prezentul Contract sau prin lege spre a fi transmise sau înmânate oricărei Părți de către cealaltă Parte vor fi transmise în formă scrisă și vor fi considerate transmise sau efectuate în mod corespunzător în momentul înmânării acestora personal Părții respective, inclusiv unui angajat cu funcție de răspundere al Părții respective, sau prin scrisoare recomandată sau fax către Partea căreia urmează să i se transmită să i se efectueze notificarea, la adresa acestei Părți indicată mai jos sau la o altă adresă comunicată de această Parte printr-o notificare transmisă Părții care transmite sau prezintă o notificare.

10.2. Prezentul contract produce efecte juridice din momentul semnării lui de către ambele Părți. În partea nereglementată de contract vor fi aplicate prevederile Codului civil al Republicii Moldova care reglementează relațiile de antrepriză, precum și alte acte normative în vigoare.

10.3. Prezentul contract reprezintă manifestarea de voință a Părților la momentul semnării lui și înlocuiește toate negocierile și înțelegerile verbale sau scrise de până la încheierea acestuia.

10.4. Prezentul contract este încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare Parte și este valabil până la îndeplinirea tuturor condițiilor contractuale. Anexele semnate de părți sunt parte integrantă a contractului, sunt obligatorii pentru Părți și urmează prevederile contractului.

11 Datele de identificare ale părților

Beneficiar

S.C."Diagros Imobil Grup"S.R.L.

Antreprenor

SC „Masterdrum” S.R.L.

Director: Dumitru Grozav



Director: Mihail Cretu



**Lucrari de amenajare a
teritoriului Depozitului agricol
cu oficiu din or. Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 963 859,01 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Imbracaminte si pavaje				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	23,370	163,43 0,00	3 819,35 0,00
2	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere mecanica cu nisip, h=10cm	m3	210,000	235,07 17,87	49 363,87 3 753,67
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=250mm	m3	525,000	679,52 34,60	356 750,41 18 162,90
4	DE18A	Pavaje 100x20x10, h=80mm (Iacobas)	m2	2 100,000	286,01 60,14	600 621,90 126 292,70
		Total Capitolul 1. Imbracaminte si pavaje Inclusiv salariu				1 010 555,54 148 209,26
		2. Capitolul 2. Pavaje				
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=100mm	m3	23,700	679,51 34,60	16 104,41 819,93
6	DE18A	Pavaje pietonal gr=40mm	m2	237,000	222,55 60,14	52 745,39 14 253,03

1	2	3	4	5	6	7
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	388,000	214,14 38,63	83 085,51 14 989,29
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	122,000	152,16 17,30	18 563,07 2 110,36
9	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv (Rigola metal l=1m)	buc	7,000	444,99 54,78	3 114,93 383,44
10	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	200,000	555,12 277,92	111 024,24 55 584,24
11	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	444,000	102,40 27,10	45 463,47 12 032,49
12	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	1 900,000	6,34 6,34	12 050,94 12 050,94
		Total Capitolul 2. Pavaje Inclusiv salariu				342 151,95 112 223,72

	Total	lei	1 352 707,49
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	58 597,42
	Total	100,00 +	1 411 304,91
	Cheltuieli de regie	11,50 %	162 300,06
	Total	100,00 +	1 573 604,98
	Beneficiul de deviz	4,00 %	62 944,20
	Total	100,00 +	1 636 549,17
	TVA		327 309,83
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 963 859,01 260 432,98

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

